
Valeur fiscale (au fédéral) 
des exemptions actuelles 
avec les nouveaux taux 

Personnel de base 	 $1,020 
Personne mariée ou 

équivalent 	 850 
Personne âgée 

(65 ans et plus) 	 550 
Invalidité 	 550 
Personne à charge, 

moins de 18 ans** 	 65 
Infirme à charge, 

18 ans et plus 	 250 

$725 	 $1,240 

635 	 1,085 

455 
495 

65 	 115 

250 	 425 

Plus de 
$55,000 

de revenu 
imposable 

$0 - $27,500 
de revenu 
imposable 

Valeur fiscale* 
(au fédéral) 

pour tous les 
contribuables 

Nouveaux crédits 
d'impôt - 1988 

775 
845 

* La valeur du crédit fédéral est d'environ deux tiers de sa valeur totale dans toutes les provinces sauf le Québec qui prélève ses propres 
impôts. Par exemple, le crédit personnel de base de $1,020 de l'impôt fédéral réduira l'impôt provincial d'environ $560 en moyenne, pour 
une valeur combinée de $1,580. 

** D'après la loi actuelle, l'exemption pour enfants doit être égale à la valeur de l'allocation familiale d'ici 1989. Le nouveau crédit a été fixé à 
un taux égal à 17 pour cent de l'allocation familiale prévue pour 1988. 
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Faits saillants pour les étudiants 

La plupart des étudiants et les familles qui 
les soutiennent paieront moins d'impôt 
grâce aux importants changements apportés 
à l'impôt direct des particuliers. 

Principaux changements 

Deux éléments clés de la réforme fiscale 
amélioreront le régime d'impôt direct des 
particuliers: 

Des taux moins élevés: Les taux d'imposition 
des particuliers seront abaissés. Les 10 paliers 
d'imposition existants, dont les taux vont 
jusqu'à 34 pour cent au fédéral, seront 
ramenés à 3 paliers pour l'année d'imposition 
1988: 

Proportion 
Taux 	des 

d'imposition* contribuables 

Jusqu'à $27,500 

$27,501 - $55,000 

$55,001 et plus 

* Taux applicables à la partie du revenu qui tombe dans les 
catégories indiquées. 

Un régime plus équitable: Des crédits d'impôt 
remplaceront un certain nombre des 
exemptions et déductions. Les exemptions, qui 
réduisent le revenu imposable, ont une valeur 
supérieure pour les contribuables à revenu plus 
élevé. Les nouveaux crédits d'impôt fédéral 
sont plus équitables. Ils réduisent directement 
l'impôt et assurent la même réduction d'impôt 
à tous les contribuables. 

Beaucoup d'autres déductions seront converties 
en crédits d'impôt fédéral à 17 pour cent de 
leur valeur: les cotisations d'employés aux 
Régimes de pensions du Canada, de rentes du 
Québec et d'assurance-chômage; la déduction 
pour frais de scolarité et études (transférable 

jusqu'à $600); les frais médicaux admissibles 
au-delà de 3 pour cent du revenu net; les 
premiers $1,000 de revenu de pension privée et 
les dons de charité (17 pour cent jusqu'à 
$250 de dons et 29 pour cent pour le surcroît 
de dons). 

Avantages pour les étudiants 

• Le niveau de revenu auquel les étudiants 
commencent à payer de l'impôt 
augmentera. Un étudiant type qui 
fréquente l'université à plein temps et paie 
$1,000 de frais de scolarité ne paiera aucun 
impôt avant que son revenu n'atteigne 
$8,235, contre $6,885 actuellement. Ainsi, 
beaucoup plus d'étudiants ne paieront 
aucun impôt fédéral sur le revenu. 

• La déduction actuelle pour frais de 
scolarité sera remplacée par un crédit 
d'impôt de 17 pour cent sur tous les frais 
de scolarité postsecondaire admissibles à la 
déduction. La déduction actuelle pour frais 
d'études, de $50 par mois, sera remplacée 
par un crédit d'impôt fédéral de $10 par 
mois pour tous les étudiants fréquentant à 
temps plein un établissement 
d'enseignement désigné. Cela accroît la 
valeur de la déduction pour les étudiants 
imposés à 17 pour cent. 

• À l'heure actuelle, seul l'étudiant peut 
réclamer une déduction pour frais de 
scolarité, même s'ils ont été payés par 
quelqu'un d'autre. Après la réforme fiscale, 
l'étudiant pourra transférer les premiers 
$600 de crédit pour frais de scolarité et 
études qu'il ne peut utiliser à son conjoint, 
à un parent ou grand-parent qui subvient à 
ses besoins. Si l'étudiant fréquente un 
établissement postsecondaire pendant 
8 mois et acquiert donc un crédit pour 
études de $80, le transfert de $600 couvrira 
environ $3,000 de frais de scolarité. 

• Pour la majorité des étudiants et leur 
famille, les nouveaux crédits pour frais de 
scolarité et études assureront des avantages 
équivalents ou supérieurs à ceux des 
déductions actuelles. 

• Les changements s'appliqueront à partir de 
l'année d'imposition 1988. Aux fins du 
nouveau crédit, la partie des frais de 
scolarité payée en 1987 qui se rapporte aux 
cours suivis pendant l'année scolaire 
1987-88 et qui n'est pas déduite en 1987 
sera considérée comme ayant été payée 
en 1988. 

• On s'attend à ce qu'environ 1 million 
d'étudiants au postsecondaire réclament le 
crédit pour frais de scolarité. Environ 
600,000 étudiants à temps plein se 
prévaudront du crédit pour frais d'études 
en 1988, tandis que 340,000 autres 
transféreront le crédit au conjoint, au 
parent ou grand-parent qui subvient à leurs 
besoins. La plupart des membres de ce 
groupe pourront désormais transférer 
également le crédit pour frais de scolarité. 

• La réforme fiscale maintient l'exemption 
des premiers $500 de revenu de bourses. 

• Beaucoup d'étudiants auront également 
droit au crédit remboursable amélioré de 
$70 au titre de la taxe de vente et 
bénéficieront encore de l'amélioration et de 
l'extension importantes de ce crédit prévues 
à la deuxième étape de la réforme globale 
de la fiscalité. 

Pour obtenir des exemplaires 
supplémentaires: 

Centre de distribution 
Ministère des Finances 
Ottawa 
KlA 0G5 
(613) 995-2855 

Pour plus de renseignements 
sur la réforme fiscale 1987: 

Direction des consultations 
et des communications 

Ministère des Finances 
Ottawa 
K1A 0G5 

+ Ministère des Finances Department of Finance 
Canada Canada 
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